

UDENRIGSMINISTERIET

EUROPAUDVALGET

Alm. del - bilag 1355 (offentligt)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Tel. +45 33 92 00 00
Fax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
Telex 31292 ETR DK
Telegr. adr. Etrangeres
Girokonto 300-1806



Bilag
1

Journalnummer
400.C.2-0

Kontor
EUK

1. oktober 2003

Under henvisning til Europaudvalgets skrivelse af 25. august 2003 (Alm. del
– bilag 1260) vedlægges Udenrigsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 80.

Land	Regionale/kommunale myndigheder	Lovgivningskompetence	Budgetmæssig kompetence	Skattemæssig kompetence	Administrativ kompetence
Belgien	3 regioner med delregeringer	Delregeringerne har lovgivningskompetence indenfor regionernes særlige områder.	Begrænset kompetence. Lægger budget for offentlige arbejder	Den federale myndighed har ene kompetence på personskat.	Har bl.a. ansvar for infrastruktur, landbrug og fiskeri, miljø og energi.
	11 provinser 585 kommuner	Ingen lovgivningskompetence.	Ingen budgetmæssig kompetence.	Regioner, provinser og kommuner har kompetence på selvvalgte, mindre omfattende skatteområder.	Administrativ kompetence over politiet.
	3 sprogsamfund				Har ansvar for undervisning, turisme, kultur etc.
Finland	5 amter	Ingen lovgivende kompetence	Ingen budgetmæssig kompetence	Ingen skattemæssig kompetence.	Udfører administrative opgaver indenfor delegerede områder
	446 kommuner	Ingen lovgivningskompetence, men kan vedtage visse administrative forordninger.	Budgetmæssige beføjelser	Kompetence til at fastsætte og indkræve indkomst- og ejendomsskat. Kan afkræve afgifter for serviceydelse.	Ansvar for en omfattende basisservice til kommunens borgere. Kan kun pålægges og fratages opgaver ved lov.
	Landskabet Åland	I henhold til Selvstyreloven har Åland en omfattende selvbestemmelse med Landskabsstyrelse (regional regering), Lagting og Landshövding (rigsombudsmand). Åland har som Færøerne og Grønland lovgivningskompetence på en række områder.			

Frankrig	22 regioner, hvoraf Korsika har mere selvstyre end de øvrige.	Ingen lovgivningskompetencer.	Betydeligt budgetmæssigt ansvar indenfor deres respektive opgaveområder. Der er dog tale om delegeret ansvar	Ingen kompetence til at udskrive personskatter. Dog indtægter gennem afgifter og brugerbetaling.	Administrative ansvar indenfor områder som generel by- og landplanlægning, videregående uddannelsessteder og kultur- og erhvervsfremme.
	96 departementer				Administrative ansvar indenfor områder som social velfærd, skoler og infrastruktur til landbrug og industri.
	35.565 kommuner				Administrative ansvar indenfor områder som lokaltransport, børnepleje, miljø, kultur og sport.
Grækenland	9 regioner 5.828 kommuner	De regionale og kommunale myndigheder har ingen lovgivningskompetencer.	Kommunerne modtager midler fra staten hvoraf 1/3 skal anvendes til investeringer og resten til løbende udgifter. Kommunerne udfærdiger hvert år et budget og er underlagt rigsrevisionens kontrol.	De skattemæssige forhold hører under statens økonomiministerium. Kommunerne har dog egne indtægter i form af gebyrer, fx på vand og el.	De lokale myndigheders administrative beføjelser ligger i forlængelse af de delegerede opgaver.

Holland	12 provinser 584 kommuner	Ingen lovgivningskompetence	Over halvdelen af finansieringen sker gennem statslige tilskud.	Kompetence til at fastsætte ejendomsskatter og lokale afgifter	Kan udføre opgaver af administrativ karakter i henhold til særlige styrelseslove.
Irland	2 myndigheder på overregionalt niveau. 8 regionale myndigheder. 80 lokale myndigheder. 34 myndigheder på by-/distriktsniveau.	Ingen lovgivningskompetence.	Begrænsede budgetmæssige kompetencer.	Ingen skattemæssig kompetence.	Klart definerede, delegerede opgaver.
Italien	20 regioner 102 provinser 8.102 kommuner	Regionerne har lovgivningskompetence indenfor de af staten fastsatte rammelove. Regeringen arbejder med et forslag, som skal give regionerne større kompetence.	Regioner, provinser og kommuners aktiviteter finansieres næsten udelukkende gennem overførsler fra staten.	Både regioner og kommuner kan indkræve skatter, dog på et beskedent niveau. Regeringen arbejder med et forslag om større autonomi på skatteområdet.	Kommunerne har typisk opgaver indenfor det sociale område, transport og kultur.
Luxembourg	118 primærkommuner	Ingen lovgivningskompetence	Kommunerne har ansvar for udgifter og indtægter.	Kan ikke udskrive eller opkræve skatter.	Kommunerne har administrativt ansvar for de interne kommunale opgaver.
Portugal	5 distrikter (administrative) 305 kommuner	Ingen lovgivningskompetence.	Budgetmæssig udfyldningskompetence, dvs. inden for rammer som er nøje fastlagt af regeringen.	Ingen skattemæssig kompetence.	Ingen administrative beføjelser

	2 autonome områder (Madcira og Azorerne)	Fuld lovgivningskompetence bortset fra udenrigs- og forsvarspolitik samt politi og retsvæsen	Fuld budgetkompetence bortset fra udenrigs- og forsvarspolitik samt politi og retsvæsen.	Beføjelser til at tilpasse skattesystemet – inkl. anvendelsen af indkomster.	Beføjelser af administrativ karakter.
Spanien	2 sær-autonomier (Baskerlandet og Navarra)	Fuld lovgivningskompetence bortset fra bl.a. udenrigspolitik, forsvar, eksport, indfødsret, asylrettigheder og det monetære system	Autonomierne har budgetbeføjelser for udførelsen af deres tillagte kompetencer i overensstemmelse med et princip om koordination med de centrale finansmyndigheder samt et solidaritetsprincip blandt alle spaniere. I statsbudgettet fastsættes allokeringen af statsmidler til autonomierne.	Indkræver selv skatter og leverer herefter bidrag til staten.	Administrative beføjelser
	15 autonomier med varierende grader af selvstændighed og beføjelser, heraf fem der har valgt en hurtig kompetence-overførsel fra centralregeringen, og ti der har valgt en langsom.	Autonomierne er i henhold til deres særegne statutter tildelt selvstændige lovgivningskompetencer på områder som landbrug, sundheds- og hygiejneområdet, indenrigshandel, turisme og offentlig service.		For hovedparten gælder det at staten står for skatteopkrævningen, som dog udgøres af både statsskatter, skatter i henhold til de aftalte statutter og rene lokale skatter.	

	50 provinser 8.078 kommuner	Ingen lovgivningsbeføjelser.	De budgetmæssige rammer fastsættelse efter aftaler med de overordnede autonomier og statslige myndigheder.	Meget begrænset skattemæssige beføjelser (fx en del af ejendomsskatten).	I l'ar jf. forfatningen administrative beføjelser på de områder, som berører deres interesser og efter aftale med autonomierne fx indenfor det sociale område, lokalt politi, byplanlægning, vandforsyning mv.
--	--------------------------------	---------------------------------	---	---	---

Storbritannien	4 regioner (England, Wales, Nordirland og Skotland).	Med undtagelse af Skotland, som har eget parlament, har regionerne ingen lovgivende kompetencer.	Skotland prioriterer og fordeler selv sit budget. Den walisiske budget aftales hvert år mellem den walisiske forsamling og regeringen.	Med undtagelse af Skotland har regionerne ingen skattemæssige beføjelser. Skotland har endnu ikke fundet anvendelse for de begrænsede skattebeføjelser.	Regionerne har ansvaret for en del administrative opgaver.
	56 amter 482 byer/distrikter	Ingen lovgivningskompetence	Ingen budgetmæssig kompetence	Ingen skattemæssig kompetence	Administrative beføjelser
Sverige	20 landsting	Ingen lovgivningskompetence – denne ligger suverænt hos Riksdagen. Landsting og kommuner implementerer den af Riksdagen vedtagne lovgivning.	Selvstændig budgetkompetence	Både landsting og kommuner har skattemæssig kompetence. De kan således opkræve indkomstskat og bestemmer selv skattesatsen. Desuden kan de opkræve forskellige afgifter for de tjenester de i øvrigt udfører.	Landstingene har administrativ kompetence vedr. sundhedsvæsen og kollektiv trafik.
	290 kommuner		Selvstændig budgetkompetence. Der modtages tilskud fra staten, hvoraf visse er øremærkede mens andre er til fri disposition.		Kommunerne har administrativ kompetence og beføjelser til myndighedsudøvelse på hovedsageligt områder som social omsorg, ældre- og børnepleje, uddannelse og infrastruktur.

Tyskland	16 delstater med egne forfatninger og parlamenter	<p>Udøvelsen af statslige beføjelser og opfyldelsen af statslige opgaver er delstatskompetence, dog med visse undtagelser:</p> <p>Eksklusiv forbundslovgivningskompetence: Spørgsmål knyttet til udenrigspolitik, forsvar, valuta- penge- og møntforhold, udenrigshandel, fly- og jernbanetrafik samt international kriminalitetsbekæmpelse.</p> <p>Delt lovgivningskompetence. (dvs. som udgangspunkt delstaternes, men kan af hensyn til almenvellet tillægges forbundsstaten): f.eks. civil- og strafferet, opholds- og etableringsret for udlændinge, offentlig forsorg og infrastruktur.</p> <p>Forbundsstatens rammelovgivning (som udfyldes af delstaterne): f.eks. retsforhold vedr. offentligt ansatte, lands- og regionplanlægning og folkeregister.</p>		<p>Både forbundet og delstaterne kan indkræve skatter. Delstaterne modtager finansielle bidrag fra forbundsstaten, når de gennemfører forbundslovgivning.</p> <p>Visse skatter tilfalder hhv. forbundsstaten og delstaterne, og andre deles. Der er finansiell udligning både ml. delstaterne og ml. forbundsstaten og delstaterne.</p>	Som følge af den føderale struktur har delstaterne udstrakte administrative beføjelser.
	Ca. 16.000 kommuner	Ingen lovgivningskompetence.	Principiel frihed til udarbejdelse af budgetter. Dog underlagt delstatens kommunale tilsyn der især fører tilsyn med at kommunerne ikke gældsætter sig.	<p>Kan ikke udskrive skatter, men har bl.a. ret til indtægter fra grund- og erhvervsskat og lokale forbrugsafgifter. Kan sætte satsen på de skatter som tilkommer kommunerne.</p>	Ingen administrative beføjelser.

Østrig	9 forbundslande	Lovgivningskompetence	Budgetmæssige beføjelser	Skattemæssig kompetence	Administrative beføjelser
	2.351 kommuner	Ingen lovgivningskompetence	Budgetmæssige beføjelser	Kan indkræve grundskatter	Administrative beføjelser